
พ.ร.บ.ภาษีปาย 

ภาษีปาย  เปนภาษีท่ีเก็บจากปายแสดงช่ือ  ยี่หอ  หรือ
เครื่องหมายการคาหรือโฆษณา หรือกิจการอ่ืนเพ่ือหารายไดไมวา
จะแสดงหรือโฆษณาไวท่ี วัตถุใด ๆ ดวยตัวอักษร  ภาพ  หรือ
เครื่องหมายท่ีเขียน  แกะสลัก  จารึกหรือทำใหปรากฏดวยวิธีอ่ืน 

                  อัตราภาษี 
   ประเภทท่ี 1 

(1.1)  ปายท่ีมีอักษรไทยลวน (แบบคงท่ี)  คิดอัตรา 5 บาท/ 500  ตาราง   
        เซนติเมตร     
(1.2 )  ปายท่ีมีขอความเคลื่อนท่ีไดหรือเปลี่ยนเปนขอความอ่ืนได   
         คิดอัตรา 10 บาท/500 ตารางเซนติเมตร 

    ประเภทท่ี 2 
   (2.1) ปายท่ีมีอักษรไทยปนอักษรตางประเทศหรือปนกับภาพและ 
            เครื่องหมายอ่ืน ใหคิดอัตรา 26 บาท ตอ  500  ตารางเซนติเมตร 
    ( 2.2) ปายท่ีมีขอความเคลื่อนท่ีได คิดอัตรา 52 บาทตอ 500 ตารางเซนตเิมตร 
    ประเภทท่ี 3 
   (3.1) ปายท่ีไมมีอักษรไทยไมวาจะมีภาพหรือเครื่องหมายใดๆหรือไม 
       ปายท่ีมีอักษรไทยบางสวนหรือท้ังหมดอยูใตหรือต่ำกวาอักษร 
             ตางประเทศ ใหคิดอัตรา 50 บาทตอ 500 ตารางเซนติเมตร 
   (3.2) ปายท่ีมีขอความเคลื่อนท่ีได คิดอัตรา 52 บาทตอ 500 ตารางเซนติเมตร 

 หมายเหตุ ปายท่ีคำนวณพ้ืนท่ีและประเภทของปายแลวเสียภาษี 
                ต่ำกวา 200 บาท ใหเสียในอัตรา  200 บาท 

การย่ืนแบบการประเมินและการชำระภาษ ี
  1 เจาของปายซึ่งจะตองเสียภาษีปาย  ยื่นแสดงแบบรายการ

ภาษีปายตั้งแต  1  มกราคม – 31  มีนาคม  ของทุกป  โดยเสีย
เปนรายป  ยกเวนปายท่ีเริ่มติดตั้งหรือแสดงในปแรกใหยื่นแบบ
แสดงรายการภาษีปายภายใน  15  วัน  และใหเสียภาษีปายเปน
รายงวด ๆ ละ  3  เดือนของทุกป 

2 ชำระภาษีปายภายใน 15 วัน นับแตวันท่ีไดรับแจงการ
ประเมินจากพนักงานเจาหนาท่ี 

3 ถาภาษีปายเกิน 3,000 บาท  จะขอผอนชำระเปน 3 งวด
เทา ๆ กันก็ได 

 

การอุทธรณ 
ถาผูมีหนาท่ีเสียภาษีปายไดรับแจงการประเมิน 

แลวเห็นวาไมถูกตองใหยื่นคำรองอุทธรณตอพนักงาน
เจาหนาท่ี  ตามแบบ ภ.ป.4  ภายใน 30 วัน  นับแตวันท่ี
ไดรับแจงการประเมิน 

อัตราโทษและคาปรับ 
 1 ไมยื่นแบบและแสดงรายการภาษีปายภายใน
เดือนมีนาคม  หรือหลังติดตั้งปาย  15  วัน  เสียเงินเพ่ิม  
10 % ของคาภาษี 
 2 ยื่นแบบแสดงรายการภาษีปายโดยไมถูกตอง  
ทำใหคาภาษีนอยลงตองเสียเงินเพ่ิม 10 % ของคาภาษี
ปายท่ีประเมินเพ่ิม 
 3 ไมชำระเงินภายใน  15  วัน  นับแตวันท่ีไดรับ
แจงการประเมินเสียเงินเพ่ิม 2%  ตอเดือนของคาภาษี  
เศษของเดือนใหนับเปนหน่ึงเดือน 
 4 ผูใดจงใจ  ไมยื่นแบบแสดงรายการภาษีปาย  
ตองระวางโทษปรับตั้งแต  5,000 - 50,000 บาท 
 5 ผูใดไมแจงการรับโอนปาย  ภายใน  30  วัน  
ตั้งแตวันรับโอนตองระวางโทษปรับตั้งแต 1,000 - 10,000 บาท 
 6 ผูใดโดยรูอยูแลวหรือจงใจแจงขอความอันเปนเท็จ  ให
ถ อ ย ค ำ เท็ จ   ต อ บ ค ำถ าม ด ว ย ข อ ค ว าม เท็ จ ห รื อ
พยานหลักฐานเท็จมาแสดงเพ่ือหลีกเลี่ยง  หรือพยายาม
หลีกเลี่ยงการเสียภาษีปาย ตองระวางโทษจำคุก  ไมเกิน  1  ป  
ปรับตั้งแต  5,000 - 50,000 บาท  หรอืท้ังจำท้ังปรับ 
 

  
 
 

 
 

แผนพับประชาสัมพันธ 
                        ภาษีปาย 
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พ.ร.บ.ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสราง 
ภาษี หมายความวา ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสราง 
ท่ีดิน หมายความวา พ้ืนดิน และใหหมายความรวมถึงพ้ืนท่ี

ท่ีเปนภูเขาหรือท่ีมีน้ำดวย 
ส่ิงปลูกสราง  หมายความวา โรงเรือน อาคาร ตึก หรือส่ิง

ปลูกสรางอยางอื่น ท่ีบุคคลอาจเขาอยูอาศัยหรือใชสอยได หรือท่ี
ใชเปนท่ีเก็บสินคาหรือประกอบการอุตสาหกรรมหรือพาณิชยกรรม
และใหหมายความรวมถึงหองชุดหรือแพท่ีบุคคลอาจใชอยูอาศัยได
หรือท่ีมีไวเพ่ือหาผลประโยชนดวย 

หองชุด หมายความวา หองชุดตามกฎหมายวาดวยอาคาร
ชุดท่ีไดออกหนังสือแสดงกรรมสิทธ์ิหองชุดแลว 

 ฐานภาษ ี
การคำนวณภาษีตามพระราชบัญญัติน้ี ไดแก มูลคาท้ังหมด

ของท่ีดินและส่ิงปลูกสราง เปนไปตามหลักเกณฑดังน้ี 
1.ท่ีดิน ใหใชราคาประเมินทุนทรัพยท่ีดินเปนเกณฑในการ

คำนวณ 
2.ส่ิงปลูกสราง ใหใชราคาประเมินทุนทรัพยส่ิงปลูกสราง

เปนเกณฑในการคำนวณ 
3.ส่ิงปลูกสรางท่ีเปนหองชุด ใหใชราคาประเมินทุนทรัพย

หองชุดเปนเกณฑในการคำนวณ 
ผูมีหนาท่ีเสียภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสราง  
- ผูเปนเจาของท่ีดินหรือส่ิงปลูกสรางรวมถึงเจาของหองชุด 
- ผูครอบครองทรัพยสินหรือทำประโยชนในทรัพยสินของรัฐ
ระยะเวลาการยื่นแบบและชำระภาษ ี

(1).อปท.แจงประเมินภายในเดือน ก.พ. 
(2).ผูเสียภาษีชำระภาษีภายในเดือน เม.ย. 
(๓).ไมชำระภาษีภายในเดือน เม.ย. (เงินเพ่ิมรอยละ ๑ ตอเดือน) 
(๔).อปท.มีหนังสือแจงเตือนภายในเดือน พ.ค. ระยะเวลาใน             

หนังสือแจงเตือนไมนอยกวา ๑๕ วัน (ชำระภาษีหลังเดือน เม.ย. 
แตกอนมีหนังสือแจงเตือน เสียเบ้ียปรับรอยละ ๑๐) 

(๕).ผู เสียภาษีไดรับหนังสือแจงเตือน (ชำระภาษีภายใน
กำหนดของ  หนังสือแจงเตือน เสียเบ้ียปรับรอยละ ๒๐) 

(๖).ครบกำหนด ๑๕ วัน ไมมาชำระภาษี เสียเบ้ียปรับรอย
ละ ๔๐ ของภาษีคางชำระ แจงลูกหน้ีภาษีคางชำระให สำนักงาน
ท่ีดินภายในเดือน มิ.ย. 

(7).ยึด อายัด เม่ือพนกำหนด ๙๐ วัน นับแตไดรับหนังสือ
แจงเตือน 

 

อัตราภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสราง 

 
ท่ีดินท่ีท้ิงไววางเปลาหรือไมไดทำประโยชนตามควรแกสภาพ
ท่ีดิน 3 ป ติดตอกัน : ปท่ี 4ใหเก็บเพ่ิมขึ้นอีก 0.3 ทุก 3 ป  
แตไมเกินรอยละ ๓ 
บทกำหนดโทษ 

(1).ผูใดขัดขวางการปฏิบัติหนาท่ีของพนักงานสำรวจ
ตามมาตรา ๒๘ หรือมาตรา ๒๙หรือของผูบริหารทองถิ่นหรือ
เจาหนาท่ีซ่ึงผูบริหารทองถิ่นมอบหมายตามมาตรา ๖๓ (๓) หรือ 
(๔)ตองระวางโทษจำคุกไมเกินหกเดือน หรือปรับไมเกินหน่ึง
หม่ืนบาท หรือท้ังจำท้ังปรับ 

(2).ผูใดไมปฏิบัติตามหนังสือเรียกของผูบริหารทองถิ่น 
ตามมาตรา ๒๙ หรือของพนักงานประเมินตามมาตรา ๔๕ หรือ
หนังสือเรียกหรือคำส่ังของผูบริหารทองถิ่นหรือเจาหนาท่ีซ่ึง
ผูบริหารทองถิ่นมอบหมายตามมาตรา ๖๓ (๑) หรือ (๒) ตอง
ระวางโทษปรับไมเกินสองพันบาท 

(3).ผูใดไมแจงการเปล่ียนแปลงการใชประโยชนท่ีดิน
หรือส่ิงปลูกสรางตามท่ีกำหนดไวในมาตรา ๓๓ ตองระวางโทษ
ปรับไมเกินหน่ึงหม่ืนบาท 

(4).ผูใดขัดขวางหรือไมปฏิบัติตามคำส่ังของผูบริหาร
ทองถิ่นตามมาตรา ๖๒ หรือทาลาย ยายไปเสีย ซอนเรน หรือ
โอนไปใหแกบุคคลอื่นซ่ึงทรัพยสินท่ีผูบริหารทองถิ่นมีคำส่ังใหยึด 
หรืออายัด ตองระวางโทษจำคุกไมเกินหน่ึงป หรือปรับไมเกิน
สองหม่ืนบาท หรือท้ังจำท้ังปรับ 

 

(5).ผูใดไมปฏิบัติตามหนังสือเรียกของคณะกรรมการพิจารณา
อุทธรณการประเมินภาษีตามมาตรา ๘๐  ตองระวางโทษปรับไมเกินสองพันบาท 

(6).ผูใดแจงขอความอันเปนเท็จหรือนำพยานหลักฐานอันเปนเท็จ
มาแสดงเพ่ือหลีกเล่ียงการเสียภาษี ตองระวางโทษจำคุกไมเกินสองป หรือ
ปรับไมเกินส่ีหม่ืนบาท หรือท้ังจำท้ังปรับ 

(7).ในกรณีท่ีผูกระทำความผิดเปนนิติบุคคล ถาการกระทำความผิด
ของนิติบุคคลน้ันเกิดจากการส่ังการหรือการกระทำของกรรมการ หรือ
ผูจัดการ หรือบุคคลใดซ่ึงรับผิดชอบในการดาเนินงานของนิติบุคคลน้ัน หรือ
ในกรณีท่ีบุคคลดังกลาวมีหนาท่ีตองส่ังการหรือกระทำการและละเวนไมส่ัง
การหรือไมกระทำการจนเปนเหตุใหนิติบุคคลน้ันกระทำความผิด ผูน้ันตอง
รับโทษตามท่ีบัญญัติไวสาหรับความผิดน้ัน ๆ ดวย 

(8).ความผิดตามมาตรา ๘๓ มาตรา ๘๔ มาตรา ๘๕ หรือมาตรา 
๘๗ให ผูบริหารทองถิ่นหรือผู ซ่ึงผูบริหารทองถิ่นมอบหมายมีอำนาจ
เปรียบเทียบไดเม่ือผูกระทำผิดไดชาระเงินคาปรับตามจำนวนท่ีเปรียบเทียบ
ภายในสามสิบวัน ใหถือวาคดีเลิกกันตามบทบัญญัติแหงประมวลกฎหมาย
วิธีพิจารณาความอาญาถาผูกระทำผิดไมยินยอมตามท่ีเปรียบเทียบ หรือเม่ือ
ยินยอมแลวไมชำระเงินคาปรับภายในระยะเวลาท่ีกำหนด ใหดำเนินคดี
ตอไปเงินคาปรับท่ีไดจากการเปรียบเทียบตามพระราชบัญญัติน้ีเกิดขึ้นใน
เขตองคกรปกครองสวนทองถิ่นใด ใหตกเปนรายไดขององคกรปกครองสวน
ทองถิ่นน้ัน 
 
 
 

 
 

 
 


